4 Muhittin Düzenli, “Hadis Metodlojisinde Teferrüd Kavramına Yönelik Kullanılan Tâbirler”, Manas Sosyal Araştırmalar Dergisi, 3/5,

(2016): 25.
5 San‘ânî, Muhammed b. İsmâîl, Tevdîhu’l-efkâr li-me‘ânî tenkîhi’l-Enzâr, thk. Salâh b. Muhammed b. ‘Uveyde, (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1997), 2: 7.
6 Meyyânişî, Ebû Hafs Takıyyüddîn Ömer b. Abdülmecîd el-Kureyşî, Mâ lâ Yese‘u’l-muhaddise cehluh, thk. Ali Hasan Ali
Abdülhamid, (Ürdün: Dârü’l-Vekâle, ts.), 29.
7 Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî eş-Şâfiî, Tedrîbu’r-râvî fî şerh Takrîbi’n-Nevevî,
thk. Nazâr Muhammed el-Fâryâbî, (Riyad: Dâru’t-Tayyibe, 1414/1994), 1: 291.

hocasının gerçek kimliğini gizlemekle teferrüdün ortaya çıkmasına bir nevi sebebiyet vermektedir.

27 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, thk. Abdülkadir Atâ, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1196), 1: 363.
28 Dârekutnî, Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed, es-Sünen, thk. Şuayb Arnaût, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1424/2004), 2: 106.
29 İbn Hacer, Lisânu’l-Mîzân, thk. Dâiretu’l-Me‘arif en-Nizâmiyye el-Hind, (Beyrut: el-Müessesetü’l-A‘lemî, 1390/1971), 5: 155.
30 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 37: 351; Buhârî, “Sıfatü’s-Salât”, 14; Müslim, “Salât”, 34.
31 Sehâvî, Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed, Fethu’l-muğîs bi-Şerhi Elfiyeti’l-Hadîs li’l-Irâkî, thk.
Abdülkerim b. Abdullah el-Hudayr-Muhammed b. Abdullah el-Fehdî, (Riyad: Dârü’l-Minhâc, 1426/2005), 2: 125.
32 Cürcânî, Ebû Ahmed Abdullāh b. Adî b. Abdillâh, el-Kâmil fî Du‘afâi’r-Ricâl, thk. ‘Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed
Mu‘avviz, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 2: 398.
33 İbn Adî, el-Kâmil, 2: 399.
34 İbnu’s-Salâh, Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahmân b. Musa eş- Şehrezûrî, Mukaddimetü İbni’-s-Salâh, thk.
Nureddin Itr, (Dımeşk: Dârü’l-Fıkr, 1406/1986), 73.
35 Bu konuda detaylı bilgi için bkz; Tahsin Kazan, İbn Hacer’in Hadis Usulüne Getirdiği Yenilikler, (İstanbul: Gelenek Yayıncılık, 2018),
321-326.

O şöyle der:

“Şâz hadis, sika râvînin teferrüdüdür. Bu teferrüdde rivayetin mütabii de yoktur.”66 O, bu tür rivayetlerin

hükmü hakkında net bir görüş ortaya koymamıştır. Ancak kullandığı bir cümlede bu nitelikteki

rivayetleri makbul gördüğünü göstermektedir.67 Halîlî (ö. 446/1055) ise, sika râvînin teferrüd ettiği

rivayetin tevakkufu gerektirdiğini ve hüccet olmayacağını söylemiştir.68 İbnu’s-Salâh, ve bir Şiî âlim olan

Dâmâd (ö. 1041/1631) ve diğer ulemâ farklı görüş beyan etmişlerdir. Onlara göre, bazı şartlar (râvînin

âdil, mutkin ve zabt sahibi olması) gerçekleştiğinde muhalefet olmazsa da sika râvînin rivayeti

makbuldür.69

4. 2. Sika Râvînin Muhalefet Etmekle Birlikte Teferrüdü ve Hükmü

Muhammed Kâzım Rahmân Setâyiş, (Kum: Matbaa Dâri’l-Hadis, 1425), 2: 119.
71 Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, thk. Ahmed Ömer Hâşim, (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1405), 223.
72 Murtaza ez-Zeyn Ahmed, Menâhicü’l-muhaddisîn fî takviyeti’l-ehâdîsi’l-hasene ve’d-daîfe, (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1415/1994), 314.
73 İbnü’l-Mibred, Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Hasen b. Ahmed el-Makdisî, Seyrü’l-Hassi ilâ ‘İlmi’t-Talâki’s-Salâs, thk,
Muhammed b. Nâsır el-‘Acmî, (Beyrut: Darü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1418/1997, 28.
74 Melîbârî, Hadis Usûlüne Yeni Yaklaşımlar, (trc. Muhittin Düzenli ve Ayhan Ak) (İstanbul: İnsan Yayınları, 2013), 246.

“Ebû Dâvud’un teferrüd ile ilgili bu eseri; bir belde halkının teferrüd ettikleri hadisleri ihtiva

etmektedir.”75

5. 2. el-Mefârîd ‘an Rasûlillah (Sallellahu ‘Aleyhi ve Sellem)

Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ et-Temîmî’ye (ö. 307/919) ait olup 114 tane ferd hadis

içermektedir.76

5. 3. Garâibü’l-Hadis

Bu eser, hadis ilminde münekkit kabul edilen ed-Dârekutnî’ye (ö. 385/995) aittir. Tertibinin iyi

olmaması en büyük kusuru olarak görülür. Filistinli muhaddis ve sûfî İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113)

kullanışlı hale getirmek için bu eserin sahabe müsnedlerine göre tertibini yapmıştır. Önce hadisin metnini

vermiş, ardından da bu haberle hangi râvînin teferrüd ettiğini ortaya koymuştur. Dârekutnî, genelde تفرد

ifadesini kullanarak değerlendirmelerde bulunmuştur. Bu eser matbudur.77 به

5. 4. el-Ehâdîsü’l-Efrâd

Bu kitap, İbn Şâhin künyesi ile bilinen Ebû Hafs Ömer b. Ahmed b. Osman el-Bağdâdî’ye (ö.

385/996) aittir. Doksan beş hadis içeren kısmı günümüze ulaşmıştır.78

5. 5. el-Efrâdü’l-Garâib

Eser, İbn Ruzeyk diye bilinen Ebü’l-Hasan Ahmed b. Abdullah b. Humeyd b. Ruzeyk ed-Dellâl el-

Bağdâdî’ye (ö. 291/1001) aittir.

5. 6. el-Efrâdü’l-Garâib el-Muharrece min Usûli’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan Ahmed b. Abdillah b. Ruzeyk el-Bağdâdî

Hâfız Halef b. Muhammed b. Ali b. Hamdûn el-Vâsitî’ye (ö. 401/1010) ait olan bu kitap el-Efrâdü’l-

Garâib’te yer alan hadislerin tahricine dairdir.

Teferrüd hadislerini içeren Sünen, Müsned ve Mu‘cem türüne ait birkaç eser ismini ise şöylece

zikredebiliriz:

5. 7. Müsnedü’l-Bezzâr

Bu kitap, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâliḳ el-Bezzâr el-Basrî (ö. 292/905)’ye aittir.79

5. 8. el-Mu‘cemü’l-Evsât

Mu’cem eseleri ile tanınan Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-

Taberânî’ye (ö. 360/971) aittir.80

5. 9. ed-Du‘afâu’l-Kebîr

Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ el-Ukaylî’ye (ö. 322/934) ait olan bu eser teferrüd eden

ravilerin rivayetlerini içermektedir.81

Ayrıca son dönemde teferrüdü usûl açısından ele alan ve bu çalışmamızda kendisinden istifade

ettiğimiz Abdülcevvâd Hammâm tarafından hazırlanıp 1427/2006 yılında Dımeşk Üniversitesi’nde

Yüksek Lisans tezi olarak kabul edilen et-Teferrüd fî Rivâyeti’l-Hadîs adlı çalışmasını da kaydetmek

gerekir.82 Ayrıca Muhittin Düzenli’nin Hadis Metodolojisinde Teferrüd Kavramı ve Diğer Istılahlarla İlişkisi adlı

çalışmasına ulaşamadığımızdan dolayı içeriği ile bir değerlendirmede bulunamadık.